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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao  

năng lực quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ 

 Trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” 

trên địa bàn xã Xuân Dục 

 

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 02/05/2024 của UBND thị 

xã Mỹ Hào về việc triển khai thực hện Đề án "Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng 

cao năng lực quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ Trung 

ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn thị 

xã Mỹ Hào; UBND xã Xuân Dục  xây dựng Kế hoạch triển khai với nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm 

vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 02/05/2024 của UBND thị 

xã về việc triển khai thực hện Đề án "Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng 

lực quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ Trung ương đến 

địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn thị xã Mỹ 

Hào trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và phù hợp với tình hình, 

điều kiện thực tế của xã. 

1.2. Đảm bảo đội ngũ nhân lực thực thi nhiệm vụ, tổ chức thực hiện các 

giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số trên cả ba trụ cột; bố trí đủ nguồn lực để phát 

triển, vận hành, duy trì các nền tảng số phục vụ quản lý Nhà nước và thực thi 

pháp luật về chuyển đổi số. 

1.3. Hình thành Mạng lưới chuyển đổi số rộng khắp từ xã đến thôn có sự 

tham gia của cơ quan Nhà nước các cấp, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân 

nhằm huy động tối đa các nguồn lực xã hội, thu hút toàn dân tham gia chuyển 

đổi số (sau đây gọi tắt là Mạng lưới chuyến đổi số). 

2. Yêu cầu 

2.1. Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý Nhà nước và 

thực thi pháp luật về chuyển đổi số trên nguyên tắc không làm tăng biên chế cán 

bộ, công chức; không làm tăng tổ chức, bộ máy của cơ quan Nhà nước. 

2.2. Trong quá trình triển khai thực hiện, cần tăng cường công tác phối 

hợp, lồng ghép các nội dung nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, các thôn đảm bảo 

gắn kết chặt chẽ với các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số của xã. 
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II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 

- Đảm bảo thường xuyên kiện toàn bố trí cán bộ đầu mối thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp về chuyển đổi số. 

- 100% các tổ chức, cá nhân trong Mạng lưới chuyển đổi số được tiếp cận 

và sử dụng các nền tảng số và bộ công cụ sử dụng thống nhất toàn quốc phục vụ 

quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số. 

 - Tuyên truyền, giới thiệu và phố biến các nền tảng số và bộ công cụ phục 

vụ quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số. 

2. Định hướng đến năm 2030 

Đảm bảo mạng lưới chuyển đổi số trên địa bàn xã hoạt động hiệu quả, gắn 

kết chặt chẽ, phối hợp đồng bộ trong triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chuyển 

đổi số theo định hướng của Chính phủ, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung 

ương của tỉnh và của thị xã; 100% nhân lực thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số từ 

xã đến thôn hằng năm được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, đáp ứng yêu 

cầu quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số, phù hợp với tiêu 

chuẩn chức danh, vị trí việc làm. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa và nội 

dung của Kế hoạch triển khai Đề án, Mạng lưới chuyển đổi số; đồng thời, đổi 

mới cách thức và nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, phổ biến các nền 

tảng số và bộ công cụ phục vụ quản lý Nhà nước, thực thi pháp luật về chuyển 

đổi số. 

2. Rà soát, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

các cơ quan quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số trên địa 

bàn thị xã theo quy định tại Luật Công nghệ thông tin, Luật An toàn thông tin 

mạng, Luật An ninh mạng, Luật Giao dịch điện tử và các văn bản pháp luật khác 

có liên quan theo hướng tập trung, thống nhất một đầu mối, có phân công, phân 

cấp phù hợp, xác định rõ nhiệm vụ do cơ quan Nhà nước chủ trì triển khai; 

nhiệm vụ do cơ quan Nhà nước chủ trì, thuê dịch vụ do doanh nghiệp cung cấp. 

3. Kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật 

về chuyển đổi số từ xã đến thôn 

Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số thuộc phạm vi quản 

lý của xã; bố trí cán bộ, công chức tham gia Mạng lưới chuyển đổi số. 

4. Nâng cao vai trò tham mưu, điều phối của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi 

số xã  

4.1. Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số của xã xây dựng kế hoạch hành động và 

chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chuyển đổi số 

bảo đảm có kết quả cụ thể, đột phá và thiết thực, đúng định hướng. 
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4.2. Phát huy vai trò Thường trực Ban Chỉ đạo trong tham mưu, đề xuất, 

điều phối thực hiện nhiệm vụ; chủ động tham mưu, đôn đốc các đơn vị, các thôn 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số. 

5. Phát triển lực lượng, nâng cao năng lực quản lý Nhà nước và thực 

thi pháp luật cho đội ngũ nhân lực chuyển đổi số 

5.1. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, nâng cao trình độ 

chuyên môn và kiến thức chuyên sâu cho đội ngũ nhân lực chuyển đổi số từ xã 

đến thôn; đặc biệt chú trọng cử các thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng và 

Đề án 06 tham gia bồi dưỡng, tập huấn. 

5.2. Xây dựng, phát triển đội ngũ nhân lực thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi 

số; tổ chức, duy trì hoạt động đầu mối chuyển đổi số, Tổ Công nghệ số cộng 

đồng; tổ chức và duy trì trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về chuyển đổi số. 

5.3. Bố trí nhân sự có kinh nghiệm, đúng chuyên môn đảm bảo năng lực 

chuyên môn, thành thạo nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu tham mưu, triển khai các 

nhiệm vụ mới về chuyển đổi số, tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp xây 

dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số (đặc biệt là nguồn nhân 

lực trực tiếp quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu/hệ thống thông tin, hạ tầng số, nền 

tảng số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, an ninh mạng trong tình hình mới). 

5.4. Tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến các nền tảng học trực tuyến để 

nâng cao kiến thức về chuyển đổi số, phát triển kỹ năng số cho mỗi cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan nhà nước theo quy định. 

6. Tham gia hoạt động của Mạng lưới chuyển đổi số 

6.1. Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số xã là cơ quan điều phối chung các hoạt 

động của Mạng lưới chuyển đổi số trên địa bàn xã. 

6.2. Thành viên Mạng lưới chuyển đổi số bao gồm: 

- Đầu mối thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của UBND xã; 

- Cán bộ, công chức được UBND xã phân công tham gia Mạng lưới 

chuyển đổi số; 

- Các thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng (Tổ Đề án 06); 

- Lãnh đạo và nhân sự của các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông 

tin được cử tham gia Mạng lưới chuyển đổi số. 

6.3. Đẩy mạnh các hoạt động của Mạng lưới chuyển đổi số:  

- Tham gia các cuộc họp giao ban Mạng lưới chuyển đổi số; các hội thảo, 

hội nghị chuyên đề, tăng cường trao đổi, làm việc, khảo sát và học tập kinh 

nghiệm để cung cấp, trao đổi, cập nhật thông tin, kinh nghiệm chuyên môn, 

nghiệp vụ về chuyển đổi số, hướng tới phát triển kinh tế số và xã hội số. 

- Đề xuất, phát triển, thúc đẩy sử dụng các nền tảng số trong hoạt động 

của Mạng lưới chuyển đổi số. 
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- Các doanh nghiệp thuộc Mạng lưới chuyển đổi số hỗ trợ chuyên gia, 

nhân lực tham gia vào các hoạt động nghiên cứu, tư vấn, thực hiện chuyển đổi 

số của cơ quan Nhà nước; thúc đẩy, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh 

nghiệp tiếp cận các nền tảng số phục vụ chuyển đổi số trong doanh nghiệp. 

- Tôn vinh, nhân rộng mô hình thành công của các tổ chức, cá nhân có ý 

tưởng, sáng kiến, cách làm đột phá, sáng tạo trong hoạt động của Mạng lưới 

chuyển đổi số. 

7. Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, 

doanh nghiệp và toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa của Đề án, của Mạng lưới 

chuyển đổi số, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong thực hiện chuyển đổi số và các 

nội dung của Kế hoạch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hoá – Xã hội 

- Phát huy vai trò Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số; 

là cơ quan điều phối chung hoạt động Mạng lưới chuyển đổi số trên địa bàn 

xã;  

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin triển khai hiệu quả Nền tảng 

học trực tuyến để bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về chuyển đổi số, phát triển kỹ 

năng số, an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trên địa bàn xã 

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng 

hợp báo cáo theo quy định; đồng thời, rà soát, tham mưu UBND xã xem xét điều 

chỉnh, bổ sung (nếu có). 

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã hướng dẫn, đôn đốc đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch này trên hệ thống truyền 

thanh của xã và thôn. 

2. Công an xã 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn liên quan tổ chức bảo 

đảm an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân trong quá trình chuyển đổi số; gắn 

chuyển đổi số với thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

3. Công chức Văn phòng - Thống kê 

- Chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức nâng cao năng lực, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước 

và thực thi pháp luật về chuyển đổi số, phù hợp với tiêu chuẩn chức danh, vị trí 

việc làm; lồng ghép nội dung thực hiện vào Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức hằng năm, đảm bảo chất lượng, tiến độ và hiệu quả. 
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- Thẩm định, trình Uỷ ban nhân dân xã bổ sung chức năng, nhiêm vụ và 

sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan và thực thi pháp luật về chuyển 

đổi số trên địa bàn xã theo đúng quy định của pháp luật với cơ cấu hợp lý, đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao về chuyển đổi số, phát triển Chính phủ điện tử, 

hướng tới Chính phủ số, phát triển kinh tế số và xã hội số. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán 

 Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo 

tiết kiệm, hiệu quả. 

5. Đài Truyền thanh xã 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các 

cấp, các ngành, của cán bộ, công chức, viên chức, cộng đồng doanh nghiệp và 

người dân về vai trò, ý nghĩa và nội dung của Đề án, Kế hoạch của tỉnh, của thị 

xã và của xã. Kịp thời đưa tin, bài về các ý tưởng, sáng kiến, cách làm đột phá, 

sáng tạo trong hoạt động chuyển đổi số, thông tin, phổ biến các mô hình thành 

công của các tổ chức, cá nhân. 

6. Các thôn 

- Phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng, đẩy mạnh 

hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng theo hướng xã hội hóa. 

- Chủ động triển khai thực hiện và tham gia các hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến, nâng cao nhận thức, ý thức của xã hội về sử dụng các nền tảng phục 

vụ chuyển đổi số. 

UBND xã yêu cầu các thôn, các cán bộ công chức có liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, 

nếu gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất Lãnh đạo UBND xã 

xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Văn hoá & Thông tin; 

- Thường trực Đảng ủy – HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các cán bộ, công chức liên quan; 

- Công an xã; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Sơn 
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